
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845 31Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2015

PAD, de 06/03/2015, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
035/2014-DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.813, de 22/01/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da Portaria nº 035/2014-DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.813, de 22/01/2015, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar de 
23/03/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 805165

PORTARIA Nº 035/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2013-DGPC/PAD, de 10/10/2013, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.508, de 24/10/2013, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores CARLOS AUGUSTO LETTIERI - Delegado de Polícia 
Civil e  RONIVALDO DE FREITAS MAUÉS - Investigador de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
exonerando o servidor ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ- 
Delegado de Polícia Civil, do cargo em comissão de Integrante da 
Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora IVONE FERNANDES SHERRING - 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 028/2013-DGPC/PAD, de 10/10/2013, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.508, de 24/10/2013, como segundo 
membro, em substituição ao servidor ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ - Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 805167

PORTARIA Nº 036/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 002/2014-DGPC/PAD, de 29/01/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.583, de 13/02/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
ao servidor EMANUEL HUMBERTO DA COSTA - Motorista Policial 
Civil;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
exonerando o servidor ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ- 
Delegado de Polícia Civil, do cargo em comissão de Integrante da 
Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO 
- Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada 
pela Portaria nº 002/2014-DGPC/PAD, de 29/01/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.583, de 13/02/2014, como primeiro 
membro, em substituição ao servidor ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ - Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 805168

PORTARIA Nº 037/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...

CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 010/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
ao servidor SÉRGIO NONATO ARAÚJO DA LUZ - Investigador de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o Laudo Médico nº 164147A/1, concedendo 
90 (noventa) dias de licença saúde, no período de 05/01/2015 
a 04/04/2015, ao servidor o servidor ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil e 1º Membro do PAD 
em questão;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
nomeando a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em 
comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 010/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, como 
Presidente da Comissão, em substituição ao servidor ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 805173

PORTARIA Nº 038/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 024/2014-DGPC/PAD, de 07/07/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
ao servidor CLÓVIS CÉSAR REIS BUENO - Delegado de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO:  o Laudo Médico nº 164147A/1, concedendo 
90 (noventa) dias de licença saúde, no período de 05/01/2015 
a 04/04/2015, ao servidor o servidor ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil e 1º Membro do PAD 
em questão;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
nomeando a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em 
comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 024/2014-DGPC/PAD, de 07/07/2014, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, como 
Presidente da Comissão, em substituição ao servidor ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 805177

PORTARIA Nº 039/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2014-DGPC/PAD, de 02/09/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.729, de 17/09/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
à servidora SUELEN DE CÁSSIA SANTOS DA COSTA - Delegada 
de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o Laudo Médico nº 164147A/1, concedendo 
90 (noventa) dias de licença saúde, no período de 05/01/2015 
a 04/04/2015, ao servidor o servidor ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil e 1º Membro do PAD 
em questão;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
nomeando a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em 
comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 028/2014-DGPC/PAD, de 02/09/2014, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.729, de 17/09/2014, como 
Presidente da Comissão, em substituição ao servidor ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 805178

PORTARIA Nº 040/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.813, de 22/01/2015, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
à servidora SELLMA NAZARÉ DOS SANTOS SARQUIS - Delegado 
de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o Laudo Médico nº 164147A/1, concedendo 
90 (noventa) dias de licença saúde, no período de 05/01/2015 
a 04/04/2015, ao servidor o servidor ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil e 1º Membro do PAD 
em questão;
CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº 1.679/2015-CCG, de 
23/02/2015, publicada no D.O.E. nº 32.833, de 24/02/2015, 
nomeando a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em 
comissão de Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.813, de 22/01/2015, como 
Presidente da Comissão, em substituição ao servidor ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS - Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 805179

PORTARIA Nº 041/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 10 DE 
MARÇO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 027/2014-DGPC/PAD, de 01/08/2014, que apurou 
irregularidades atribuídas ao servidor JOSÉ FRANCISCO SOMBRA 
SOARES - Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO o relatório fi nal elaborado pela Comissão 
Processante sugerindo o ARQUIVAMENTO dos autos, vez que 
verifi cou-se a absoluta ausência de intenção do servidor em 
retardar atos de ofício;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio do Parecer nº 100/2015-CONJUR, de lavra da Coordenadora 
de Assuntos Jurídicos Érika dos Santos Raiol, concordando com o 
relatório da Trinca Processante;
R E S O L V E:          
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 027/2014-DGPC/PAD, de 01/08/2014, que apurou 
a conduta do servidor JOSÉ FRANCISCO SOMBRA SOARES - 
Delegado de Polícia Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 805190

PORTARIA Nº 00165/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
06/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0229/14-GAB/CGPC de 
30/06/14, que apurou a conduta da servidora M.M.B., matrícula 
nº 397628, face o TD de Cesário Negrão de Sousa, o qual acusa 
a policial de ter, em tese, agido de forma arbitrária e negligente 
no exercício da função, a quando da condução de procedimento 
policial, instaurado na SU do Comércio, fato ocorrido em 
09/05/14, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 19/05/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pela servidora sindicada;


